
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10142 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/10142 

 Del: 20/12/2019 

 Esecutivo da: 20/12/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

BBS S.r.l. - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per 

l’appalto del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del front end Drupal del Comune di 

Firenze - CIG 8081139EDA CUP H16G18000100004. Aggiudicazione.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti” 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00080 del 23/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Sviluppo infrastrutture tecnologiche: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 

Premesso che:  

- in data 28/10/2019 è stato pubblicato sul profilo di committente un avviso di indagine di mercato e che 

entro la scadenza del 14/11/2019 sono pervenute mediante PEC n. 4 manifestazioni di interesse da parte dei 

seguenti operatori: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10142 

 

1. Scenaryo S.r.l. - prot. 352237 del 30/10/2019 

2. Wellnet S.r.l. - prot. 357811 del 05/11/2019 

3. BBS S.r.l. - prot. 364049 del 11/11/2019  

4. Geb Software S.r.l. – prot. 368760 del 14/11/2019 

 

Richiamata la propria Determinazione a contrattare n. 9026 del 22/11/2019 sono stati individuati gli 

elementi essenziali del contratto ed è stata indetta una procedura relativa all'appalto in oggetto, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto a tutti gli operatori economici che hanno 

manifestato interesse ed, al fine di ampliare la sfera degli invitati, è stato invitato un ulteriore soggetto 

iscritto anch’esso al MEPA, bando di abilitazione “Servizi” – categoria “Servizi per l’Information & 

Comunication Technology” - LDP Progetti GIS ;  

 

Preso atto che con la Determinazione suddetta è stato, tra l’altro, disposto quanto segue:  

- Importo a base d’asta € 129.950,00 soggetto a ribasso, oltre € 64.975,00 in caso di rinnovo del contratto per 

un periodo di ulteriori 12 mesi e così il valore complessivo del presente appalto è fissato in € 194.925,00 ; 

- Forma del contratto: Il contratto sarà stipulato con la modalità della scrittura privata in modalità elettronica 

tramite la piattaforma MEPA;  

- La durata dell’appalto è stimata in 24 mesi a partire dalla sottoscrizione del contratto eventualmente 

rinnovabile per un periodo ulteriore di 12 mesi.  

- la procedura sarà svolta sulla piattaforma MEPA mediante R.D.O.; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

- il CIG è il n. 8081139EDA; 

- è stata approvata la documentazione di gara;  

 

Premesso che:  

- la gara è stata gestita sul MEPA, sistema telematico sul quale è stato inviato un R.D.O. n. 2454941 in data 

22/11/2018 e con termine per la presentazione delle offerte per il 07/12/2019 alle ore 23:00, termine poi 

prorogato al 13/12/2019 alle ore 23:00; 

- entro il suddetto termine sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10142 

 

1) Wellnet S.r.l.  

2) BBS S.r.l. 

- che in data 16/12/2019 si è proceduto all’apertura di quanto pervenuto telematicamente e precisamente dei 

file costituenti la documentazione amministrativa presentata dai suddetti operatori economici, come risulta 

dal Verbale n. 1 allegato alla presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- che, a seguito di n. 2 richieste di soccorso istruttorio trasmesse ad entrambi gli operatori, si è proceduto in 

data 19/12/2019 a valutare le risposte pervenute nei termini dalle ditte nonché ad ammettere la 

documentazione amministrativa delle stesse, come risulta dal Verbale n. 2 allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

- dal Verbale n. 2 suddetto, risulta altresì che entrambe le buste economiche sono state ammesse e che, 

tramite il MEPA, è stata elaborata la seguente graduatoria: 

1 BBS S.r.l.  35,4622 % 

 

2 Wellnet S.r.l.  13,6206 % 

 

Dato atto che dal Verbale n. 2 risulta che il RUP ha proposto l’aggiudicazione a favore di BBS S.r.l., C.F. e 

P.IVA 03516570177 – con sede legale in Via del Bettolino 3, 25050 Paderno Franciacorta (BS) – per aver 

presentato il ribasso complessivo del 35,4622% sull’importo soggetto a ribasso pari ad € 129.950,00, come 

risulta dall’offerta economica e dal dettaglio economico allegati alla presente quali parti integranti e 

sostanziali;  

Dato atto inoltre che dal dettaglio economico suddetto si rilevano le percentuali di sconto unitarie presentate 

per la manutenzione ordinaria e quella per la manutenzione evolutiva;  

Considerata pertanto la necessità di aggiudicare il presente appalto alla Società BBS S.r.l. per un importo di 

€ 83.866,87 al netto dell’IVA, pari al 35,4622% di ribasso sull’importo a base d’asta di € 129.950,00; 

Valutata congrua la spesa contenuta nell’offerta presentata dalla società BBS S.r.l.; 

 

Dato atto  

 che gli allegati, parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione, dove sono altresì depositati tutti gli atti di gara, che sono presenti anche on-

line all’interno della procedura messa a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA; 

 che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto effettuato 

tramite MEPA, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

 che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Sviluppo infrastrutture tecnologiche 

del Comune di Firenze, Ing. Gianluca Vannuccini; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10142 

 

 che nel verbale n. 1 allegato al presente atto quale parte integrante il Responsabile del procedimento 

dichiara di non avere conflitti di interesse in relazione al soggetto affidatario e all’oggetto del 

presente affidamento;  

 che il CIG è 8081139EDA – Numero gara 7580705; 

 che il CUP è H16G18000100004; 

 che i controlli sui requisiti ex artt 

 . 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 saranno effettuati dopo l’aggiudicazione;  

 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 l’art 36 del D.L.gs 50/2016;  

 le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  

 l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;  

 

Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 

secondo il quale si applicano anche alle imprese fornitrici di servizi all’Amministrazione comunale le 

disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di aggiudicare alla Società BBS S.r.l., C.F. e P.IVA 03516570177 – con sede legale in Via del 

Bettolino 3, 25050 Paderno Franciacorta (BS) (Codice beneficiario 63047) – l’appalto del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del front end Drupal del Comune di Firenze per l’importo 

complessivo di € 83.866,87 (pari al 35,4622% di ribasso sull’importo a base d’asta di € 129.950,00) 

oltre IVA al 22% per € 18.450,71 e così per complessive € 102.317,58 (CIG n. 8081139EDA), come 

risulta dall’offerta economica e dal dettaglio economico allegati alla presente.  

2. di approvare i verbali n. 1 del 16/12/2019 e n. 2 del 19/12/2019, allegati alla presente quali parti 

integranti e sostanziali. 

3. di impegnare la somma di € 102.317,58, IVA compresa, nel seguente modo: 

- per € 37.332,00 sul cap. 23750 Bilancio ordinario 2020 

- per € 37.332,00 sul cap. 23750 Bilancio ordinario 2021 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10142 

 

- per € 27.653,58 sul cap. 51083/2, impegno 2020/1995, CUP H16G18000100004, cod. opera 

170013 come da DD 4647/2019 di approvazione del piano acquisti.  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

5. di dare atto inoltre che il contratto sarà stipulato per scrittura privata in modalità elettronica mediante 

la piattaforma MEPA.  

6. di dare atto che l’appalto avrà durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, 

eventualmente rinnovabile per un periodo ulteriore di 12 mesi.  

7. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE N. 2 DEL 19.12.2019 

- VERBALE N. 1 DEL 16.12.2019 

- B1-DETTAGLIO ECONOMICO 

- B2-OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23750 0 20/002228 00 37332 

2) 23750 0 21/000327 00 37332 

3) 51083 2 20/001995 01 27653,53 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/10142 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


